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Số:        /KH-UBND Hòa Liên, ngày     tháng 03 năm 2022 
                 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng 

 tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở năm 2022 

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 19/3/2022 của UBND huyện 

Hòa vang về Xây dựng lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng tham gia 

đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở năm 2022; 

Ủy ban nhân dân xã Hòa Liên xây dựng Kế hoạch xây dựng lực lượng 

nòng cốt và các tổ chức quần chúng tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở 

năm 2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU                              

1. Mục đích 

 Xây dựng lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng tham gia đảm 

bảo ANTT ở cơ sở trên địa bàn huyện đủ số lượng, chất lượng, hoạt động có 

hiệu quả, ngày càng vững mạnh, rộng khắp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo 

ANTT trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành 

Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thực hiện xây 

dựng, củng cố lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng tham gia đảm bảo 

ANTT ở cơ sở. 

Phát huy được trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị 

thôn, vai trò tham mưu của Công an Xã trong công tác nòng cốt và các tổ chức 

quần chúng tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với lực lượng nòng cốt đảm bảo ANTT ở cơ sở  

a) Lực lượng Công an xã: 

- Tiếp  tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án 224 của UBND thành phố 

Đà Nẵng về bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi 

dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đối với lực lượng 

Công an chính quy mới dược bố trí về đảm nhiệm công tác Công an xã. Tổ chức 

đối thoại để lực lượng Công an xã giao lưu, học hỏi lẫn nhau nhằm nâng cao 

năng lực công tác, đồng thời giải quyết những vấn đề khó khăn, bất cập trong 

công tác ở địa bàn cơ sở. 
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- Thường xuyên kiểm tra thực hiện chức năng, nhiệm vụ, việc chấp hành 

điều lệnh của Ngành, thái độ, cách ứng xử với nhân dân của lực lượng Công an 

xã, từ đó kịp thời chấn chỉnh và xử lý nếu có sai phạm. 

b) Lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

- Rà soát, đánh giá lại tổ chức, hoạt động của lực lượng bảo vệ các cơ 

quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra thực hiện kế hoạch, nội 

quy bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp theo Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 

09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh 

nghiệp; chỉ đạo lực lượng này phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền 

địa phương triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ; phối hợp với lực lượng Công 

an có thẩm quyền tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện chuyên môn, nghiệp 

vụ cho lực lượng bảo vệ; bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nơi làm việc, 

trang thiết bị, phương tiện nghiệp vụ phục vụ cho hoạt động bảo vệ. 

2. Đối với các tổ chức quần chúng tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở 

a) Các tổ hòa giải, tổ phản ứng nhanh về bạo lực gia đình, tổ dự phòng, tự quản 

- Củng cố, duy trì các tổ hòa giải, tổ phản ứng nhanh về bạo lực gia đình, 

tổ tự phòng, tự quản ở cơ sở đủ số lượng, thành phần, có năng lực và tổ chức 

hoạt động có hiệu quả; huy động, phát huy được vai trò của các ban ngành đoàn 

thể, các tổ chức chính trị - xã hội vào công tác phòng chống tội phạm ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ 

hòa giải, tổ phản ứng nhanh về bạo lực gia đình, tổ tự phòng, tự quản trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để quần chúng nhân dân hiểu và tạo điều kiện 

giúp đỡ.  

b) Lực lượng Dân phòng 

- Rà soát, củng cố Đội dân phòng Xã, tổ dân phòng thôn đủ số lượng, chất 

lượng. Tổ chức, triển khai thực hiện tốt theo Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 

26/02/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng về quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, tổ chức, tiêu chuẩn và chế độ chính sách đối với lực lượng dân 

phòng trên địa bàn Thành phố Đà Nẵng. 

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện, hướng dẫn về nghiệp vụ, pháp luật, tuần 

tra kiểm soát, xử lý các vụ việc về ANTT, sử dụng công cụ hỗ trợ, PCCC và 

CNCH và kỹ năng xử lý tình huống thực tế cho Dân phòng. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Thực hiện nghiêm túc công tác trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực 

sẵn sàng chiến đấu, việc chấp hành điều lệnh của Ngành, thái độ, các ứng xử với 

nhân dân khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các tổ 

hòa giải, tổ phản ứng nhanh về bạo lực gia đình, tổ tự phòng, tự quản trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để quần chúng nhân dân hiểu và tạo điều kiện 

giúp đỡ. 
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- Củng cố lực lượng dân phòng xã, thôn đủ số lượng, chất lượng, tổ chức 

triển khai thực hiện tốt theo Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 26/2/02/2016 

của UBND thành phố Đà Nẵng; sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí, chế độ 

trang phục đảm bảo cho lực lượng Dân phòng năm 2022. 

- Chủ động phối hợp với UBMTTQ, Tư pháp, Hội Liên hiệp phụ nữ xã và 

các đơn vị có liên quan củng cố, duy trì các tổ hòa giải, tổ phản ứng nhanh, tổ tự 

phòng, tự quản ở cơ sở đủ số lượng, thành phần, có năng lực và tổ chức hoạt 

động có hiệu quả. 

2. Bộ phận Tư pháp và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 

- Chủ động củng cố, duy trì các tổ hòa giải ở cơ sở đủ số lượng, thành 

phần, có năng lực trong công tác hòa giải và tổ chức hoạt động có hiệu quả; 

nghiên cứu, các tài liệu liên quan đến Luật hòa giải, tổ chức bồi dưỡng nghiệp 

vụ, kỹ năng hòa giải cho các tổ; huy động, phát huy được vai trò của các tổ vào 

công tác này. 

3. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

- Chủ động củng cố, duy trì các tổ hòa giải ở cơ sở đủ số lượng, thành 

phần, có năng lực trong công tác hòa giải và tổ chức hoạt động có hiệu quả; tổ 

chức bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng để nâng cao năng lực cho đội ngũ 

cán bộ phụ trách công tác gia đình, cộng tác viên, tình nguyện viên, thành viên 

tổ phản ứng nhanh. 

4. Tài Chính xã 

- Chủ động phối hợp với Công an, Quân sự xã hướng dẫn, kiểm tra việc 

sử dụng nguồn kinh phí của UBND thành phố cấp cho lực lượng Dân phòng 

năm 2022. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan dự trù, thẩm định cấp kinh phí 

phục vụ thực hiện các nội dung của kế hoạch này. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, Công an xã 

phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

2. Giao cho Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần 

chúng tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở của UBND xã Hòa Liên năm 

2022. Kính báo cáo UBND huyện và Công an huyện Hòa Vang theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  

- UBND huyện Hòa Vang;  

- Công an huyện Hòa Vang;  

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT, CAX.                                                                 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Quốc Dũng 
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